

Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2017

Anlage 1/2

IHK zu Lübeck

| Geschäftsjahr = Gj | | IST Gj In € | Ist Vorjahr in € |
|---|---|----------------------|----------------------|
| 1. | Erträge aus IHK Beiträgen | 11.348.859,95 | 11.141.105,24 |
| 2. | Erträge aus Gebühren | 2.209.867,86 | 2.461.993,04 |
| 3. | Erträge aus Entgelten | 216.791,60 | 146.793,70 |
| 4. | Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen | 0,00 | 0,00 |
| 5. | Andere aktivierte Eigenleistungen | 0,00 | 0,00 |
| 6. | Sonstige betriebliche Erträge | 1.507.174,41 | 825.626,73 |
| | - davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen | 248.940,18 | 165.164,16 |
| | - davon: Erträge aus Erstattungen | 0,00 | 0,00 |
| Betriebserträge | | 15.282.693,82 | 14.575.518,71 |
| 7. | Materialaufwand | 1.004.051,22 | 1.178.740,51 |
| | a) Aufwendungen für Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe und bezogene Waren | 154.275,24 | 195.280,42 |
| | b) Aufwendungen für bezogene Leistungen | 849.775,98 | 983.460,09 |
| 8. | Personalaufwand | 6.869.678,81 | 6.926.790,03 |
| | a) Gehälter | 5.364.120,83 | 5.400.728,79 |
| | b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorgung und für Unterstützung | 1.505.557,98 | 1.526.061,24 |
| 9. | Abschreibungen | 280.812,77 | 268.066,66 |
| | a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | 280.812,77 | 268.066,66 |
| | b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten | 0,00 | 0,00 |
| 10. | Sonstige betriebliche Aufwendungen | 5.506.197,70 | 5.181.606,16 |
| Betriebsaufwand | | 13.660.740,50 | 13.555.203,36 |
| Betriebsergebnis | | 1.621.953,32 | 1.020.315,35 |
| 11. | Erträge aus Beteiligungen | 0,00 | 0,00 |
| 12. | Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens | 82.725,34 | 7.205,60 |
| 13. | Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 7.682,81 | 18.622,82 |
| 14. | Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens | 25.233,24 | 11.187,75 |
| 15. | Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 712.858,00 | 396.653,29 |
| Finanzergebnis | | -647.683,09 | -382.012,62 |
| Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit | | 974.270,23 | 638.302,73 |
| 16. | Außerordentliche Erträge | 0,00 | 0,00 |
| 17. | Außerordentliche Aufwendungen | 0,00 | 0,00 |
| Außerordentliches Ergebnis | | 0,00 | 0,00 |
| 18. | Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | 0,00 | 0,00 |
| 19. | Sonstige Steuern | 25.641,85 | 26.070,85 |
| 20. | Jahresergebnis | 948.628,38 | 612.231,88 |
| 21. | Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr | 712.231,88 | 459.128,24 |
| 22. | Entnahmen aus Rücklagen | 4.073.189,00 | 1.190.811,00 |
| | a) aus der Ausgleichsrücklage | 2.354.734,74 | 440.000,00 |
| | b) aus anderen Rücklagen | 1.718.454,26 | 750.811,00 |
| | - davon Liquiditätsrücklage | 1.468.454,26 | 650.811,00 |
| 23. | Einstellungen in Rücklagen | 3.823.189,00 | 1.549.939,24 |
| | a) in die Ausgleichsrücklage | 0,00 | 459.128,24 |
| | b) in andere Rücklagen | 3.823.189,00 | 1.090.811,00 |
| | - davon Liquiditätsrücklage | 0,00 | 0,00 |
| 24. | Ergebnis | 1.910.860,26 | 712.231,88 |